
OCHRANA POŠKOZENÉHO A OBĚTI V TRESTNÍM ŘÍZENÍ - ABSTRAKT

Obsahem této rigorózní práce je vymezení pojmu „poškozený“ ve smyslu 

procesní strany trestního řízení a pojmu „oběť trestného činu“ ve smyslu subjektu, 

který je definován jinými právními předpisy, než je trestní řád. 

V úvodní kapitole této práce se čtenář seznámí s postavením poškozeného 

v trestním řízení (nejen) v naší zemi z pohledu historického. Poté mu bude 

objasněn pojem „poškozený“ a zároveň se seznámí s katalogem oprávnění, které 

jsou poškozenému přiznány trestním řádem. Oběti trestného činu je věnována 

samostatná kapitola. V ní se čtenář seznámí zejména s mezinárodními dokumenty 

a předpisy Evropské unie, které se věnují tomuto pojmu, přičemž část je také 

věnována stávající právní úpravě v České republice. V této práci je rovněž možno 

seznámit se alespoň rámcově s právními úpravami v okolních zemích. V závěru 

této práce jsou vedeny úvahy o možných budoucích změnách v právní úpravě 

stran postavení poškozeného a oběti.




